
Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har d. 10.12.2012 stillet følgende spørgsmål nr. 36 
(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål nr. 36:

Vil ministeren kommentere på, at nogle kommuner indbudgetterer besparelser i 2013 
og 2014, fordi de mener, at kommunernes samlede bloktilskud reduceres med 2,5 
mia. kr. som følge af at servicerammen reduceres fra aftaleniveau til budgetniveau, og 
at de forventer , at likviditetstilskuddet på 3 mia. kr. i 2013 vil bortfalde i 2014?

Svar:

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2013 blev kommunerne sikret finansiering 
til at videreføre de budgetterede serviceudgifter i 2012. Hertil kommer et løft på 500 
mio. kr. til bedre kvalitet i dagtilbud og 300 mio. kr. til at styrke den forebyggende og 
sundhedsfremmende indsats i kommunerne. Aftalen om kommunernes økonomi for 
2013 indebærer således ikke besparelser i forhold til budgettet for 2012. 

Med de årlige økonomiaftaler sikres der balance i den kommunale økonomi. Bloktil-
skuddets størrelse fastsættes således, så der er balance mellem de aftalte udgifts-
rammer og de samlede kommunale indtægter fra skatter, bloktilskud osv. Særligt for 
2013 blev der herudover aftalt en ekstraordinær forhøjelse af bloktilskuddet på 3 mia. 
kr. med henblik på at styrke kommunernes generelle likviditet.

Kommunerne har vedtaget deres budgetter for 2013 og har indberettet foreløbige 
oplysninger herom til Økonomi- og Indenrigsministeriet. Ministeriets opgørelser på den 
baggrund viser, at kommunerne har valgt at budgettere med serviceudgifter, som lig-
ger lidt under det aftalte niveau, men at dette modsvares af et højere budgetteret an-
lægsniveau. Samlet set tegner kommunernes budgetlægning i 2013 sig således til at 
svare til de aftalte rammer.

Rammerne for kommunernes økonomi i 2014, herunder størrelsen af bloktilskuddet, 
drøftes mellem regeringen og KL i foråret 2013. 

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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